Nelli sudetti anni dal 1563 sin al 1576 che io hebbi il gover​no et custodia delli detti poveri orfani con li commessi, comme ho detto, ho sempre visto esser ossevato che si faceva le domeniche congrega zoso nelle case dell'habitatione di essi poveri orfa​ni, dove era io in detta congrega come quello che (f. 571) haveva la cura et governo, come ho detto. Et in detta congrega vi vene​vano delli gentilhomini, delli mercanti et altri artesani, cossì del​la città comme delli borghi, li quali venevano ogni dominica lì alla detta casa per fare la detta congrega; et se vi mancava alle volte qualchuno, io mandava delli putti di casa ad avisarli che vi venissero, et le attioni che si facevano nella detta congrega io vi fui sempre presente, le quali si notavano sopra un libro a ciò specialmente deputato per mano de messer Zorzi nodaro; ma il libro sopra il quale si annotavano tali operationi fatte nella detta congrega restava sempre (f. 57v) nelle mie mani, comme si puo​trà vedere dal detto libro, al qual mi riferisco. Et doppo la mia partita dal detto loco ho poi inteso, perché vi sono intervenuti in dette congregationi delli reverendi signori canonici, li quali non vi solevano al mio tempo intervenire, che si è poi fatta la detta congrega in diversi luoghi, comme ho inteso, hora in vescovato et hora in altri luoghi, per respetto, per quanto ho sentito dire, che tali reverendi signori canonici dicevano non haver commo​dità di andar zoso alla detta casa delli detti poveri orfani per far le dette congreghe.

Et haec sunt quae scire dixit circa contenta in prememoratis capitulis sibi reverendo domino testi (f. 58 r) per me notarium sicut supra lectis.

Super generalibus interrogatus recte respondit; aetatis anno​rum octuaginta unius in circa. Dicens testis ex se: Perché dal detto anno 1576 li reverendi padri della detta veneranda Congregatione di Somascha mi volevano mandar fuori della presente patria ad altri governi de simili orfani, et particularmente alla città di Bressa, dove era all'hora la peste, et perché io non gli volsi andare, all'hora mi levai fuori della detta veneranda Congregatione per non voler partirmi dalla presente mia patria. Et così dall'hora in poi io non ho hauto né ho più interesse in detta veneranda Congregatione delli detti reverendi (f. 58 v) padri di Somascha. Tamen non dixisse nisi veritatem, amicus dictarum ambarum partium collitigantium et utriusque earum, et nullum habet nec habere pretendit interesse in dicta causa, quinimmo vellet iuri locum esse; et non fuit doctus, instructus, rogatus nec premiatus. Et factis denique etiam aliis debitis interrogationibus circa similia fieri solitis et consuetis, recte respondit. Et relec​tum confirmavit in omnibus prout supra annotatum reperitur.

Deposizione di Girolamo Quarteri, 9 settembre 1602.

(f. 80v) Die lune, nono septembris anni suprascripti et in supradicto loco ac presente suprascripto domino Joanne Andrea Viscardo pro superstite.

Reversus supradictus dominus presbiter Hieronimus de Quarteriis, testis superius examinatus, nunc vero in executione ordinationis de qua in actis fertur constare, ad instantiam prefati supradicti domini Joannis Francisci de Moiolis, dicto quo supra nomine (f. 81v) et ei relecta predicta eius depositione de verbo ad verbum pro ut sonat, dixit.

Quel tanto che in essa mia depositione si contiene, io lo affirmo comme cosa vera et a quella in tutto et per tutto mi riporto.

Interrogatus super contentis in depositione sua quoad pri​mum capitulum: voi adunque di vera scientia circa il principio del comenciar ad aggregar li poveri orfani non sapete se non tan​to quanto avete inteso da vostro fratello, respondit: messer no.

Interrogatus: Donde haveva cavato vostro fratello quanto vi diceva, respondit: Perché lui era della Congregation predetta al tempo che venne el detto magnifico Meiani, cioè che principiata che fu essa congregatione, comme si è (f. 81v) detto, lui mio fra​tello vi entrò anchor lui mio frattello in detta congregatione, et perciò doveva saper quello che diceva.

Interrogatus circa contenta et per eum dieta super secundo capitulo: che governo havevano li sacerdoti et havete hauto voi di essi orfani nel detto loco, respondit: Io governai li detti poveri in circa al proveder per el bisogno del detto loco, dicendo messa, confessandoli et comunicandoli cioè quelli che erano atti alla comunione, et altri simili carichi, come occorrono in una casa. Et havevo poi anche il governo delle orfanelle et delle convertite per obedientia delli miei superiori et far ancho quel tanto che bisognava circa al besogno per la casa.

Interrogatus: Chi vi aveva messo (f. 82 r) là al governo delli detti poveri, respondit: Me gli haveva messo la veneranda con​gregatione delli reverendi padri de Somascha, quali sono quelli che governano anchora li poveri sì de Milano, comme de altri luoghi.

Dicens interrogatus: Meno che alla detta mia deputatione seu elletione al detto loco et governo de detti poveri non vi inter​venne altramente monsignor reverendissimo vescovo di Bergo​mo in cosa alcuna che io sappia.

Interrogatus: Sapete voi che qui a Bergomo monsignor reve​rendissimo vescovo, over il reverendissimo suo vicario et altri gentil homeni della città habbeno cura et governo delli detti orfa ni, facendo instrumenti et tutte quelle cose che besognano et maxime nelle cose importanti (f. 82v), respondit: Penso che no, perché nel tempo che io son statto al detto governo delli detti poveri orfani di San Martino, non ho mai visto che habbeno fatto queste cose che dite.

Interrogatus: quando che voi eri a questo governo, vennero mai alla casa delli detti poveri, dove che voi habitavi, il detto monsignor reverendissimo vescovo, over il reverendo suo vica rio, et altre persone, respondit: Venivano ogni dominica zoso alla detta casa deversi gentilhomini et mercanti, dove si congre​gavano, et parlandosi delli bisogni che occorrevano, davano ordine; le quali cose si scrivevano sopra un libro per un nodaro et il detto libro restava zoso nella detta casa appresso de noi; le quali cose si mettevano poi (f. 83r) in essequutione dalli rettori di essi orfanelli.

Interrogatus: Facevano questi cittadini ancho altri ordini per beneficio di essi orfani, repondit: Noi altri governatori et com​messi provedevemo alli bisogni di essi poveri et loro ordenavano quello che si doveva fare, che hora non mi ricordo cossì precisa​mente distinguer queste cose, per esser tanto tempo che mi son levato dal detto governo, ma se si vederà il detto libro, da quello si puotrà haver la verità distintamente di tutte queste cose.

Interrogatus: Le spese che si facevano cerca essi poveri, era​no loro fatte di commissione de quelli gentil homeni, mercanti et artesani, che si congregavano, (f. 83v) respondit: Si proponeva per noi il bisogno che vi era et poi si discorreva nella detta con​gregatione et si ordinava quello che si doveva fare, et poi si ese​guiva quello che era sta ordinato et comme nel detto libro si scriveva, al quale mi riporto. Ma el sacerdote de noi altri della detta veneranda Congregatione era il principale che proponeva et governava parte per lui et parte per commessi, come vi ho detto nella mia depositione et come de tali attioni si trovarà notal sopra al detto libro, al quale mi riporto per non ricordarmi i hora più precisamente.

Subdens testis: Perho in substantia del mio raggionamento detti reverendi padri che governavano, erano loro quelli che con li suoi (f. 84r) commessi havevano il total governo di essi poveri orfani.

Et haec sunt quae scire dixit circa predicta.

Nota 

Sulla controversia tra i deputati di San Martino e i Somaschi v. U. FINAZZI: L'orfanotrofio di San Martino dalle origini alla soppressione napoleonica, Tesi di laurea Un. Cattolica Milano, 1969-1970, p. 58-70; M. TENTORIO, Alcuni documenti inediti riguardanti i nostri orfanotrofi nel secolo XVI, «Rivista dell'Ordine dei Padri Somaschi», XXXI (1956), p. 246-248; E. CAMOZZI, Le istituzioni monastiche e religiose Bergamo nel Seicento, «Bergomum. Bollettino della Civica Biblioteca», LXXV (198 p. 291-295.